
بازی های رایانه ای
 عقیله شهرستاني  

...

سلام. امروز می خواهیم در مورد موضوع جذّاب بازي هاي رایانه اي صحبت کنیم. شما بازی 
رایانه ای انجام می دهید؟ اگر جوابتان »بله« است، چه نوع بازی هایی را بیشتر دوست دارید؟ 
وقتی می خواهید یک بازی را بخرید یا بارگیري )دانلود( کنید، به چه چیزهایی در مورد آن 

توجّه می کنید؟ 
یكی از معیارها در انتخاب بازی، سبک آن است. خوب است با سبک هاي بازی  آشنا شویم:

برخلاف بازی های پرحادثه )اكشــن(، در  بازي هــاي ماجراجويی 
فعّاليّت ها آن چنان سريع نيســتند؛ در اين بازی ها فشار زمانی وجود 
ندارد و بازيكن مجبور نيست عكس العمل سريع داشته باشد. در اين 
بازی ها بايد معمّاهايی را حل يا جورچين هايي )پازل هايی( را كامل كرد.  
البتّه بايد دقتّ كنيم كه بازی ها نبايد زياد فشــار رواني ايجاد كنند. 
اتفّاقات ناگهانی و هولناك بازي ها، يا موسيقی های ترسناك همراه با 
صحنه های تاريک و مبهم، ممكن است روي ما تأثير بدي بگذارند. اگر 
زياد بازی های ترسناك انجام دهيم، بعد از مدّتی در دنيای واقعی هم 
دچار ترس و اضطراب هميشگی می شــويم و ممكن است خواب بد 

ببينيم يا از تاريكی بترسيم.

 
در  اين نوع بازی ها، معمولاً بزن و بخور و فعّاليّت فيزيكی وجود 

دارد و عكس العمل بايد مناسب و سريع باشد.
اين نوع بازی ها چند دسته اند:

- بازی های سكّویی 
در  اين بازی هــا، بازيكن بايــد با پرش، شــليّک كردن و يا 

ضربه زدن، از مانع هاي مختلف عبور كند. 
- بازی های تیراندازی یا مبارزه اي:

در  اين ســبک بازي ها، بازيكن با داشتن سلاح های مختلف، 
از دور به دشمنان تيراندازی يا با مشت و لگد با آن ها مبارزه 
مي كند. بنابراين بازيكن بايد ســرعت عمل داشته باشد. اين 

بازی ها معمولاً خشونت و هيجان زيادی دارند.
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در  اين سبک، هر بازيكن اختيار)كنترل( يک شخصيّت را در دست دارد 
و بايد با انجام مأموريتّ ها و مبارزات مختلف، آن شخصيّت را پيشرفت 
دهد. فضاي اين سبک بازی ها معمولاً بسيار وسيع است و همين باعث 

مي شود به پايان رساندن بازی خيلی طول بكشد.

در اين نوع بازی ها، يک شــغل خاص يا حتّــي كلّ جريان زندگي 
شبيه سازی مي شــود. اين بازی ها حالتي آرام دارند و هيجان زيادی 

ايجاد نمي كنند.

در اين بازی ها، برنامه ريزی و مديريت برای برنده شدن اهمّيّت زيادي 
دارد. براي مثال، اختيار يک ارتش يا يک كشور با بازيكن است؛ مثل 

مجموعه بازی های تمدّن.

بازی های ورزشی و مسابقات ماشين بازی سبک های ديگر بازی هستند 
كه خيلی از ما حدّاقل يک بار آن ها را انجام داده ايم.

البتّه بايد به اين نكته هم توجّه داشته باشــيم كه چون در بازی های 
ورزشــی رايانه اي، ورزش بدني نداريم، اين بازي ها شادابي و تناسب 
اندامي برايمان نخواهند آورد. بنابرايــن، بازي هاي رايانه اي هيچ گاه 

نمي توانند جاي بازي هاي پر جنب و جوش عادّي را بگيرند.
دوســتان عزيزم، نكته ي مهمّی كه بايد در نظر بگيريد اين است كه 
احتمال دارد خصوصيّات هر نقشی كه بازی می كنيد بعد از مدّتی روي 
شما تأثير بگذارد؛ مثلًا اگر در يک بازی نقش جنگجو را داريد، ممكن 
است خصوصيّات رفتار خشن آن، به مرور به شما منتقل شود. پس در 

انتخاب بازي ها و نقش ها دقتّ كنيد.

خُب، حالا که با ســبک های مختلف بازی آشنا 
شــدید، می خواهم در مورد یک نوع دیگر بازي 
با شما صحبت کنم؛ بازی هاي  جدّی. هدف این 
بازی ها، فراتر از ایجاد سرگرمي است؛ هدف هایي 
از جمله آموزش، انجام فعّالیتّ هاي علمی، حفظ 
ســلامتي، مدیریتّ بحران، برنامه ریزی شهری، 
افزایش قدرت حلّ مســئله، پرورش استعداد، 
حلّ بحران یا مسائل محیط زیستي، و درمان یک 
بیماري خاص و ... . بازی هاي جدّی ممكن است 
هر کدام از سبک هایی را که قبلًا معرّفی کردیم، 
در خود داشته یا شــاید ترکیبی از آن سبک ها 

باشند. 
این بازی ها برای آموزش هم بــه کار مي روند؛ 
مثلًا براي تدریس ریاضی، علوم یا فارسی؛ یعني 
بازیكن درس هاي خود را در هنــگام بازي یاد 

مي گیرد.
در شــماره ي بعد هم درباره ي نكته هاي دیگر 

بازي هاي رایانه  اي با هم صحبت خواهیم کرد.
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